
pag. 1

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto: Affidamento Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 veicolo 

a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN. – CIG: 9405740630

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i.  “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna 

e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del 

3/2/2011,;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”;

VISTO il Decreto Presidenziale della RAS n° 70 Prot. n. 16180 del 12.09.2022 con la quale è 

stato prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario;

VISTA    la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al 

Dott. Ing. Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 

euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi  dell’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 



pag. 2

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,  

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, concernente la contabilità finanziaria delle Pubbliche 

Amministrazioni,  con  riferimento  al  punto  8  concernente  l’esercizio  provvisorio  e  la 

gestione provvisoria;;

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni”; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti  “Procedure per  

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagine di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  operatori 

economici”; 

VISTI il  D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la  Legge 

n.190/2012,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA   la deterrminazione del Commissario Straordinario  n. 256/22 del 31 marzo 2022  con cui 

è stato approvato il  Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - 

nulla osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;  



pag. 3

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

PREMESSO CHE: 

 con  Determinazione  a  contrarre  del  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio  n. 

914/2022 del  19/09/2022 è  stato  dato  incarico  alla  U.O.  Appalti  e  Acquisti  del  Servizio  

Bilancio e Contabilità, di procedere alla pubblicazione dell’avviso finalizzato alla acquisizione 

della  manifestazione  di  interesse  da  parte  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 

successiva procedura di  affidamento diretto  per  il  “servizio   di  noleggio  a  lungo termine 

senza  conducente  di  1  veicolo  a  basso  impatto  ambientale  ibrido  PLUG-IN  avente  le 

caratteristiche di seguito riportate:

 Cilindrata (massimo)  1600 cm3

 Alimentazione  ibrida plug-in a benzina (PHEV)

 Omologazione  Euro 6d

 Percorrenza Km in elettrico  > 60  Km/l

 Cambio  automatico

 Optional
 Full led, sistema di navigazione, retrocamera, 

smartphone interface, ruota di scorta

 tempo di consegna autoveicolo dopo contratto: 20 giorni  

 durata del contratto: 36 mesi

 percorrenza complessiva: 50.000 km.

 copertura RCA senza franchigia

 copertura Kasko senza franchigia

 pneumatici invernali

 Bluetooth

 Ruota di scorta

-   Veicolo sostitutivo per fermo oltre le 6 ore



pag. 4

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

 la U.O. Appalti e Acquisti, al fine di acquisire il suddetto servizio, ha avviato la procedura per  

l’indagine di mercato propedeutica alla indizione di affidamento diretto comparato ai sensi 

dell’articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2000,  modificato  dal  D.L.  77/2021  sulla  

piattaforma telematica CAT Sardegna,   con un importo a base di gara complessivo per i tre 

anni di durata del servizio  di 32.400,00 euro, IVA  esclusa, da aggiudicare in base al criterio 

del prezzo più basso; 

 le offerte dovevano essere presentate il 03.11.2022, alle ore 10,00. 

PRESO ATTO CHE:

 alla RDI rfl_7621 relativa al “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 

veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN.  – CIG:  940574063” nessun operatore 

economico ha manifestato  interesse a partecipare alla procedura come risulta dal verbale di 

avviso pubblico deserto registrato sul sistema di gestione documentale Archiflow, archivio 

documenti non protocollati, al numero 229/22 del 21/11/2022;

 non essendo pervenuta nessuna candidatura, con Determinazione del Direttore del Servizio 

Bilancio e Contabilità n. 1285/22 del 23.11.2022, è  stato approvato il citato verbale n. 229/22 

di avviso pubblico deserto;  

 con determinazione n. 1369/22 del 07/12/2022 è stata avviata, mediante il supporto istruttorio 

del Servizio  Bilancio  e  Contabilità  –  U.O.  Appalti  e  Acquisti,  una  trattativa  diretta   sulla 

piattaforma telematica CAT Sardegna, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs 

50/2016, per il “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 veicolo a basso 

impatto  ambientale  ibrido  PLUG-IN.  –  CIG:  940574063  gara  8723988”  con  l’operatore 

economico di seguito indicato Catte Auto S.r.l., Viale Monastir n. 218, 09122 Cagliari (CA) - 

P.IVA 03609980929;

ACCERTATO CHE:

 con nota protocollo n.  5097/23 del  01/02/2023 la ditta Catte Auto srl,   con sede in viale 

Monastir  n.  218,  09122 Cagliari  (CA)  -  P.IVA 03609980929 ha accettato  di  svolgere   il 

servizio di  noleggio del  veicolo e la sua assistenza per tutta la durata del contratto  alle 

condizioni previste dal succitato bando di gara e per l’importo complessivo di  € 32.391,72, 

IVA esclusa, evidenziando che la società fornitrice del Servizio di noleggio a lungo termine 



pag. 5

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

cui intestare il contratto è la Ditta Volkswagen Leasing GMBH con sede legale in via Privata 

Grosio  10/4,  20151  Milano,   P.IVA  12549080153  e,  pertanto,  il  contratto  dovrà  essere 

stipulato con la citata ditta di Leasing.

 per  svolgimento  delle  attività  istituzionali  dell’Agenzia  si  ritiene necessario  ed  urgente 

provvedere a dotare la Direzione Generale dell’Agenzia di un autoveicolo a noleggio a ridotto 

impatto ambientale;  

CONSIDERATO CHE:

-    con deterrminazione del Commissario Straordinario  n. 256/22 del 31 marzo 2022  è stato 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  -  nulla  osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 

13/40 del 15 aprile 2022;

-    con determinazione del Commissario Straordinario n. 1408 del 14/12/2022 è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio anno 2023 – Bilancio di previsione 2022-2024 -  dell’Agenzia Laore 

Sardegna,  nulla osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 3/46 del  27 gennaio 2023;

-    l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spesa per 

sua natura frazionabile in dodicesimi. 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

VERIFICATO CHE la  somma necessaria  per  il  “Servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  senza 

conducente  di  1  veicolo  a  basso  impatto  ambientale  ibrido  PLUG-IN.  –  CIG:  940574063”  , 

ammontante complessivamente ad €. 39.517,90 IVA inclusa per il triennio di durata del servizio è 

così suddivisa:

- Anno 2023  € 9.897,47 + IVA € 2.177,45 pari ad un importo lordo di € 12.074,92

- Anno 2024  € 10.797,24 + IVA € 2.375,39 pari ad un importo lordo di € 13.172,63

- Anno 2025  € 10. 797,24 + IVA € 2.375,39 pari ad un importo lordo di € 13.172,63

- Anno 2026  € 899,77 + IVA € 197,95 pari ad un importo lordo di € 1.097,72



pag. 6

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

e  relativamente  all’anno  2023  è  disponibile sul   Capitolo  SC10.0106 “Noleggio automezzi” 

competenza esercizio 2023 dell’Agenzia Laore  

DETERMINA

 DI AFFIDARE  il “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 veicolo a basso 

impatto ambientale ibrido PLUG-IN.  – CIG:  940574063”  alla Ditta fornitrice dei servizi  di 

noleggio a lungo termine  Volkswagen Leasing GMBH con sede legale in via Privata Grosio 

10/4, 20151 Milano,  P.IVA 12549080153 (società convenzionata proponente il  servizio di 

noleggio: Catte Auto S.r.l., Viale Monastir n. 218, 09122 Cagliari (CA) - P.IVA 03609980929;

 DI   IMPEGNARE  ai  sensi  dell’art.  56 del  D.Lgs.  118/2011 e  s.m.i.,  come specificato  in 

premessa, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, la somma di €. 12.074,92, pari ad un 

importo netto di € 9.897,47 oltre all’IVA di € 2.177,45, sul SC10.0106 “Noleggio automezzi” 

finalizzata alla acquisizione del “Servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di 1 

veicolo a basso impatto ambientale ibrido PLUG-IN.  – CIG:  940574063 gara 8723988” a 

favore di  Volkswagen Leasing GMBH con sede legale in  via Privata Grosio  10/4,  20151 

Milano,  P.IVA 12549080153,  la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

 DI RIMANDARE l’impegno delle restanti  somme ai successivi esercizi finanziari,  suddivise 

come di seguito riportato:

       - Anno 2024  € 10.797,24 + IVA € 2.375,39 pari ad un importo lordo di € 13.172,63

       - Anno 2025  € 10. 797,24 + IVA € 2.375,39 pari ad un importo lordo di € 13.172,63

- Anno 2026  € 899,77 + IVA € 197,95 pari ad un importo lordo di € 1.097,72

 DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

o sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

o sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

o sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.



pag. 7

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

 DI  INVIARE,  per  conoscenza,   copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio

Pierpaolo Piastra

 

 


		2023-02-03T12:53:20+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-02-06T11:28:44+0000
	Firma applicativa




